Complementar nº 105, de 10 de janeiro de 2001. A medida visa estabelecer incidência tributária
compatível com a capacidade contributiva dos setores econômicos abrangidos.

3. A proposta aponta para um aumento de arrecadação estimado de aproximadamente R$
995.600.000,00 (novecentos e noventa e cinco milhões e seiscentos mil reais) para o ano de 2015,
R$ 3.789.400.000,00 (três bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões e quatrocentos mil reais)
para o ano de 2016 e R$ 4.061.000.000,000 (quatro bilhões e sessenta e um milhões de reais) para
o ano de 2017, no caso de aprovação do projeto de Medida Provisória em anexo.

4. A relevância dos dispositivos decorre da necessidade de adequar a tributação incidente sobre o
setor financeiro, tornando-a compatível com sua capacidade contributiva.